C Sed hic vir pace sua aberrare videt: qm̄ s̄m Auerroiz intellectus nō recipit cognitionē sui reale s̄m diuersas res a se: hoc enīz potius est verbū Alfaraby: vt cōmen. 8. tertij exponit Auer. q̄ sit auerroisticū. vt. 15. cōmēto illius tertij p̄z: intells enīz ea cognitiōe qua alia cognoscit seipsum attingit: vt dicit loco eius: sed quocūqz ratio nō valet: vt sic. **C** Tertiā autē formā oīno debile reputo: qm̄ intellectus ille lumine p̄mē causē eleuatus recipit spiritaliter: quēadmodū mediū: et si absolute recipiet p̄ticulariter: attamē vt actuatū lumine: nō colores ipsos: sed colorū intētiōnes suscipit: et sic: vt prius: ratio debilis relinquet. **C** Deductio Joan. in quarta triplr̄ peccat: p̄mo qm̄ Auer. species nō tenet: vt suo loco declarabit: ergo simplr̄ sua ratio non valet. **C** 2^o diceret sp̄m esse abstractibile vltqz ad entis sp̄m: qd̄ quia est simplicissimuz: relinquit ibi status. **C** 3^o diceret: et magis illas sp̄s nō p̄ticulariter sed vlr̄ recipi: p̄pter illud lumen in eo diffusuz: quo reddet intellectus vltis et receptiu⁹ vlr̄. **C** Et ex his debilitat̄ gnta: qm̄ et si scientia recipit in intellectu: qui est forma corporalis: q̄ tñ nō recipit in eo: vt virtus est corporis: sed vt actuatū est lumine p̄mē causē: id nō p̄ticulariter receptiu⁹ erit: nec forma hęc est indiuidua: et ly residuum/non sequetur.

C Caput 5^m. vbi aliter reddentur rationes efficaces s̄z fundamenta philosphorum.

L Cum tot sint dicta mihi videtur: si rationes Auer. facere volum⁹ demonstratiuas: vt istud lumē oīno ab intellectu ac intelligibilib⁹ circūscribamus: ostēdentes ipsuz nihil esse: quo ostenso argumenta Auer. excludent peccatuz Alexā. et aliorū. **C** Quod igit̄ id lumē sit necium intellectiōni pōt 3^o intelligi: vno mō ex pte intellect⁹: alio mō ex pte intelligibilium: 3^o modo ex pte vtriusqz. **C** Si ex pte intells tñ imaginabimur q̄ quēadmodū diaphanuz aut luminis receptionez nō recipit eos colores nisi materialr̄ et s̄z esse p̄hicuz: vt hō actuatū lumine solis reddet receptiuū nō colorū: sed intētiōnū colorū: non materialr̄: sed s̄m p̄sentiā māc. **C** Sic de intellectu intelligemus. si secludat lumine p̄mē causē: ipse nō recipiet formas intelligibiles: nisi sicut sensus iteriores. listas ac indiuiduas: vt hō intells actuatuz lumine p̄mē causē: vt sic eleuatur a mā: nō tñ in recipiendo intelligibilia: imo intētiōnes eoz vlr̄ et abstracte: et sic dicemus intelligibilia agere in intellectu intētiōnes p̄ticulares: illas forte recipi vlr̄ erit ex receptiu⁹ ut qualitate: vt dictū est. **C** Si ex parte intelligibilium: tunc imaginabimur q̄ quēadmodū colores s̄m Auer. et Aui. et alios ante fusionē luminis ad eos erāt colores pō⁹ nō tñ potētia mouētes: imo et potētia colores entes: sic imaginabimur intelligibilia secluso lumine illo eē potētia intelligibilia: actuant autē: qm̄ lumen p̄mē causē in eis diffundit: et sic dicimus itellectiones esse vltis: nō ab vltitate receptiu⁹: sed agentiu⁹ intelligibilium. **C** Si autē ipm concurrere: ex parte vtriusqz dicemus ipm concurrere: sed nō eodem modo: ex parte enim intells lumen id cōcurrer: vt dispositio: quēadmodū lumen respectu medij. **C** Ex pte intelligibilium concurrer velut forma intelligibilium: ex his duobus modis cōcursus erit itellectio vltis: tam a pte intells: q̄ a parte intelligibilium: hoc ḡ mō pōt q̄s extimare de illo lumine. **C** Modo declaro q̄ bi modi cōcurrendi sunt phantastici: et peto p̄mo: qd̄ sit hō lumē: vel est suba p̄mē causē: vel aliquid ex p̄ma cā diffusuz diuersuz ab ea: sicut lumē medij a luce solis. **C** Si quidem suba p̄mē causē ar⁹: quō ista pōt recipi in virtute corporali: vel recipit s̄m inexistentiā ac verā inbērentiā: aut per p̄tiaz: et indistantiā: nō p̄mo modo: qm̄ si i-

tellectus pōt recipere illaz subam: et receptū erit hoc et corporaliter: et sic reddet qō: vt p̄us. **C** Amplius sicut Auer. infert 3^o de aia: cō. 36. tunc intells ille efficit̄ etern⁹: et sic nā corruptibilis mutaret̄ in necessariā: quaz p̄tiam post deducā. **C** Adhuc si intells se solo potest recipere subam p̄mē: magis secluso quocūqz alio in rōne dispōnis cōcurrerē: multo magis itellectiones intelligibilium sine receptione illi⁹ p̄tia: et sic accedit eis fortis ac magna sup̄fluitas. **C** Et quō essentia p̄mi nō possit esse vera forma rerū ego demōstratio: ne declarau in plurib⁹ meis tractatib⁹: nunc hō sit dictuz intātū. **C** Si autē dicatur esse subam p̄mē causē adberētē et assistentē: hoc verisibile erit: pōt. n. hō lumē esse dispō nō tñ intellectui: imo et māc et cuiusqz formē: et sic erit p̄fusio. **C** Si autē dicatur lumē id esse aliqd̄ diuersum a suba p̄mē causē: multiplicatū in nobis ac intelligibilib⁹: vt p̄us ar⁹: vel est suba: vel accidēs qd̄ si dicatur ipm esse subam: arguitur vt p̄us: vel imaterialis: vel mālis: et si imālis reddet qō vt prius: vel inest et inheret: vel adest et adheret et destruat: vt prius. **C** Si mālis erit suba: tunc illa erit hęc indiuidua et particularis: et sic questio erit de eo: quemadmodū de virtute corporali: quē ponitur intellectus apud Alexā. **C** Si sit accidēs: hoc nō pōt esse nisi qualitas: et tunc cū ipsa erit recepta: aut in intellectu aut in intelligibilib⁹: aut vtroqz erit hęc et p̄ticularis quēadmodū p̄us: et sic erunt agētia. vel receptiua mediate ea p̄ticularia ac indiuidua. **C** Ampli⁹ p̄tra hoc ego inducas demōstrones loco eius: nec opz nunc imozari hoc in loco: qm̄ infra sum imozaturus. Ex his tenet̄ oēs rōnes Auer. omnes enim fundant̄ in hoc q̄ intells inquantū receptiu⁹: et intelligibilia inquantū actiua: seclusa sunt ab isto lumine: et qm̄ sic est facillime possunt oēs reduci ad demōstrationē. **C** Prima ergo rō optime tenet: qm̄ maior est manifesta secluso lumine illo: quo secluso petit̄: vel intellect⁹ intelligit se: vel nō: et si nō: hoc est p̄ oēs: et si sic: ergo vel vlr̄ itellectione vel p̄ticulari: et si p̄ticulari itellectio erit sensatio: vt antiqui dicebāt: et si vlr̄ tunc idē erit vltē actu et potētia respectu eiusdē: et hoc hz vnuerſa sebola incōueniēs. **C** Id hō qd̄ de grani dī nō est ad p̄positū: qm̄ motus: taz vt recipitur: q̄ vt fit: est iste et p̄ticularis: sed itellectio est vltis: mō nō est incōueniēs aliqd̄ eē actu et potētia respectu act⁹ p̄ticularis vtroqz mō ex pte agētis: et passi: s̄z respectu vltis actus est impole: qm̄ vt Aristo. infert in 3^o: tunc lapis: et vlr̄ oēs res māles iteligerēt se. Vel saltē nulla esset cā: cur nō intelligit se. **C** Et ex his ē reddi⁹ optima 2^a: qm̄ idē recipere cognitionē sui intētiōnalr̄ est recipere se: et hoc modo intelligit Auer. et hoc sequitur: sequitur enim intellectū recipere cognitionē sui vltis: cū tñ ipse sit virtus in hoc corpe et hoc vt sic est: impole: et hoc sequi secluso lumine nullus dubitare dī. **C** P̄z ē 3^a: secluso enīz illo lumine receptio erit corporalis: et hęc cū taz recipiēs q̄ agens erit indiuidua et hęc: et sic receptio erit demōstrata et corporalis sine dubio. **C** Et eodē p̄stat 4^a: vbi enīz lumē id ad mouet̄ tota suba intells: cū sit corpus vel vltus in corpe erit indiuidualis ac demōstrata: et sic erit eiusdē rōnis in mālitate et corporeitate cū lapide: ac vnoquoqz intelligibilium: q̄ sicut p̄ngit̄ abstrahere a lapide: sic ab intellectu: et iterū cū abstractū id sit h̄ et eiusdē rōnis cū lapide: erit eius abstractio eiusdē rōnis: et sic p̄cedet ad infinitū. **C** 5^a etiā p̄stat: qm̄ enim intells est virt⁹ corporalis ac mālis: oē receptū in eo erit accidēs materialis: sicut caliditas vel frigiditas: cū sit seclusuz lumen: quo reddebatur imālis receptionis: et sic argumentuz erit: vt prius efficac: quādo ergo lumen id remotū erit a rōnibus Auer. ille erunt demōstratiuz: et quia ponere id lumen fictio est ac voluntas: ideo rōnes eius erunt bonę ad p̄bandū intellectum non esse virtutē corporalem: nec formā materialem: vtrum hō p̄bent hō rationes simplr̄ abstractionē intel-

ctus a materia: nō ex his patet: sed suo loco tractabit: nunc autem in proposito sit dictum intantum.

Caput 6^m. in quo inducentur argumēta Philoponi Auer. Alg. & aliorum: pro Auer. confirmatione.

In hoc Auer. dicto non tñ ipse credit ver: & Joan. Philo. Aui. Alg. & latini: nō tñ expedit vt rōnibus ei⁹. Est igitur prima alia demōstratio Philoponi fundata in regulis Aris. quas ipse ponit in pmo de anima: inq̄t enī Aris. Si quid igitur animę operum aut passionū p̄prium p̄tinget vtīq; ipsaz separari: nō nulluz est p̄prium non erit vtīq; separabilis: his enim verbis nō arguit Aris. vt Themist. ac Auer. credūt a destructione antecedētis ad destructionē p̄ntis syllogismo hypothetico. Sed quemadmodū attici expositores dicūt ibi Aris. duas ponit regulas inuicē disperatas: quarū p̄ma est: si aliquid operū animę p̄prium cōtinget vtīq; ipsaz separari: hec est regula: & dicit (et si quid operū) & non vlt: qm̄ naua respectu nauis: nō omne opus hz separātū ab ea: nauigatio enim operatio est nauē: & tñ sine nauī cōtingere est. ipossibile: naua autē separabilis est a nauī: qz aliqd̄ eius operū sine nauī separari p̄tinget dicit (operum aut passionū) qm̄ regula non tñ vera est in opōne. i. actione: imo & in passione. i. operatiōe passiuā: vt suo loco dicit de intellectu agēte & poli. Dicit aut p̄tinget ipsaz separari) nō de p̄tingētī mediis: s; p̄tingētī sequētē ad neciū: vt Philopon⁹ ait: qm̄ ois forma talis separabit: sic ergo particulis cōpensatis regula nullaz habet instantiā: nisi illaz Themist. inq̄t enī quo naz modo oculus aut manus a corpore separari possunt: si p̄prium aliquid opus oculorū aliquid manuū sit. Dicit respōdet & Philoponus q̄ opus esse p̄prium alicui cōtingit per independentiā ad oē aliud: & sic Aristo. intelligit aut p̄prium per designationē eius: s; cōkursus sit vltis: & sic in p̄posito: videre enī nō est propriū oculorum per independentiā ad totū animal: nec gladiari propriū manuū illo mō: & sic d; intelligi regula Aris. & tūc erit oino necessaria. 2^a regula vt Philoponus dicit est: si nulluz habet operū p̄prium nō erit vtīq; separabilis & inq̄t Themist. q̄ hoc necessariuz est: nec oblocutorē inuenit. Ex his regulis potest capi hec maior: nulla forma habēs opationē sibi propriā est virtus in materia: ac oino inseparabilis a materia: hec enī p̄z ex p̄ma regula. Tunc huic maiori addatur hec minor: sed rōnalis anima est forma hñs propriuz opus: & hoc Aris. in 3^a fere toto pbare laborat: & loco suo dicitur demōstratio erit firma: si p̄positiones sunt vere & rōnalis anima nō sit virtus in corpore educta de potētia materie. Dec Philoponus in proemio libri de anima. Auer. autē & Alg. multas inducūt rationes & fortissima fm̄ me. Nulla virtus in corpore potest dare formis materialib; sua p̄pria virtute imaterialitatē spūalitatē ipartibilitatē ac eis eternitatē: & illas app̄hendere incorporeālē sine tēpore: & continuo: & negare hoc est signū stultitię vt dicunt. Sed intellectus dat formis mālib; sua propria virtute: vt loco eius dicemus: imaterialitatē spūalitatē ipartibilitatē ac eternitatē: & eas app̄hēdit incorporeālē sine tēpore & continuo: vt suo loco tractabit: q̄ intellectus: nec est corpus: nec vltus in corpore: nec ex mā eductus. Ampli⁹ latinorū rō fortissima est. Nulla anima nobilis: tres habēs opationes diuinā intellectualē & animalē est virtus in corpore educta de potētia māc. Sed rōnalis anima h; tres h; opationes: & clude vt pus: rōnalis enī habet diuinā: vt ibi exponit: qm̄ est a causa causante ipsaz. s; hñs similitudinē: & imaginē causę p̄mē: intellectualē aut h; intelligēdo & inquantū reflectit se supra se. Animalē hō habet in animā: do vt sup̄ius patuit: ex hac expositione illius p̄positio nō

Lōmē. de causis p̄z fortissime rō. Ultima rō est. Nullū denudatū a naturis formarū māliuz est virtus in corpore educta de eius potētia: sed rōnalis anima est denudata ab oibus formis mālib;: ergo nō est virtus in corpore: imoz p̄syllogizatur: oē recipiēs oēs formas materiales est denudatum ab eis: sed intells recipit oēs formas materiales: vt declarabit: ergo est denudatus ab oibus formis mālib;: & hec demōstratio an sit efficax in cōmēto nostro tertij de anima p̄spiciū est. Ex his licz assumere recapitulando rationalem animam esse aliquid nostri: & non tanq̄ accidens subiecti: nec tanq̄ locatum loci: nec tanq̄ partem totius nec: tanq̄ virtutem corporis: aut formam materie eductā scilicet a potestate eius.

Caput 7^m. in quo cōpletur vltimū membrū: & p̄mo narratur opinio expositorū antiquorū.

Cum hec sint perspicua: & in eis magna p̄ sapientū cōcordant: reliquū est declarare an rōnalis anima sit in boie: vt forma in formato: & actus in actuato: & hoc est dicere: an rationalis anima det homini spēm actus & p̄fectiones qua homo sit homo: & in specie & genere proprio. Et circa hoc diuersantur expositores: tam greci q̄ latini. The. igit Theophrastus / Porphyrius / Jamblicus / & Plotinus aiunt: rōnalem animaz dare esse homini imaginantē nāq; duo animarū genera: quē ad modum duo genera formarū Plato dixit: quorū vnū est formarū ante rem: qd̄ est rei exēplar & paradigma: quē est forma itells mouētis in natura: quē vlt & imateriali & simplr: p̄habet oēs formarū differētias: quē fm̄ materie diuersant differētias. Uocauerunt aut h; formas p̄mas: formas a formatione & virtute formādi: sunt enī causę formatiue rerum: p̄habentes simplr & imateriali & imobiliter oēs differētias formarū factarū materialr & cuz motu: & tēpore existentū. Alterum autē est genus formarū: quē fluctuāt in materia: & materie sunt p̄fectiones: quas platonici vocauerūt illarū formarū imagines: sicut est sigillus ab annulo in cera: eo quia sicut Plato inq̄t: forme quę sunt in materia ex separatīs intelligibilibus formalib; egrediunt: sicut ex quodaz ether magro. In hanc sententiā possunt reduci Pythagoras / Plato & Aris. si quis bene ac p̄specte consideret. Quē ad modum ergo duę sunt formarū differētū apud platonicos: sic & animarū duę sunt diuersitates: est enim vna anima: quę mundi dicit: & p̄sistens sibi: quę anima qdem nō dicit eo qd̄ in sit in re animata & illi in hreat: sed qz virtutes habet animatiuz oium viuorū: vt Themistius credit: cum sit semen vlt oium eorum: quę animā suscipiunt: & quē ad modum forma ante rez: sicut annuli figura in se p̄habens oēs imagines possibiles formari apud Platonem erat mens p̄pium intellectus: sic & apud Themist. anima omnia potēs animare anima est mundi p̄sistēs sicut sol. Alia est animarū differētia. scilicet earum: quę sunt in re ipsa animata: fluctuātes ab illa: sicut imagines ab annulo: quę dicuntur vitę: ab alyz aiationes: ab alyz resultationes: ab alyz imagines: ab alyz vestigia: ac ip̄ressiones: h; enim animę non dicunt: eo qz vim & potestātē habeāt. animatiua: sed qz sūt in re animata: vt p̄fectio in p̄fectibili: & lumē in diaphano actuato. Ex his patet racionales animam fm̄ Themist. & hos non dare esse: eo quia ipsa sit in re animata: sicut imago ac vita: sed sicut annulus figuras p̄bet cere: & hoc modo dat esse actus / vitaz / animationē / perfectionē. Utruz hō mundi illa anima alio modo rebus animatis possit cōparari: vt forma & anima: posteri⁹ dicendū nunc sit dictuz tñ illā esse animā ac formā animatozū: nō ab inan imādo: sed a virtute animatiua ac formatiua: & in hunc modū oēs platonici conueniunt. Sed quātum hi a veritate aberrant

in ante habito tractatu perspicuū est: declaratus est enī ali-
quid facere ex nihilo nō conuenire alicui substantiē p̄di-
ctę: sed p̄prium esse deo: declaratus est etiā h̄s positio-
nes etiā esse cōtra Aristo. volui autem eam recitare: vt cogno-
scatur Auer. opinio qm̄ oppositorū ip̄probatio p̄prium est
natio: vt Aristoteles dicit.

Caput 8^m. in quo narratur positio aliquorū: quam Auer-
roi attribuunt.

Cum quidam magni auerroisq̄ vi-
dissent hęc dixerunt
formam aliquā posse vniri alicui corpori di-
pliciter: vno modo fm̄ operationem: altero
modo fm̄ esse: voco autē vniri fm̄ esse quā-
do vnum alteri est forma intantū alteri vt id habeat esse
z nomen ab eo: z nō voco esse pro operatione iuxta id vi-
uere viuētibus est esse. Voco autē vniri fm̄ operatio-
nem: quādo vnū eorū est tanq̄ instrumentū z organum:
alterus vt ars z motor: dicunt igit̄ opinionē esse Auer. vt i-
tellectus vniat̄ homini: nō tñ vt ars z motor instrumentū
z organo: sed fm̄ operationē z esse. Quādo enim aliqua
forma vnitur alicui materię: tria est considerare: vt dicit̄:
vnus prout ipsa forma mām constituit in esse prout est for-
ma eius in re: ab informādo dicta: quę dat sp̄m z nomen
sibi. Aliud est prout ipsa a materia sustentat̄ prout de-
pendet in esse z p̄seruari ab illa z operari z reliquis. 3^m
est inquantū forma est in cōposito: vtens illo cōposito in
opationibus suis: sicut ars vtitur organo: verbi gr̄a. forma
leonis cōstituit materiā leonis in specie z nomine leonis.
Constituit z dependet in esse ab illa materia: cuius signū
est: qđ corpore extincto amplius nō est leonis forma. Vti-
tur etiā illo corpore ad officia ac opera suę speciei. Dat
autem intelligere distinctionē istaz Auer. salteq̄ quantū ad
p̄ma duo membra: p̄mo p̄physicę auscultationis cōmē. 63.
inquit enim: z quia celus caret hoc subiecto: ideo caret for-
ma: quę sustentat̄ per hoc subiectū: z fuit necesse: vt forma
eius sit liberata ab hoc subiecto: z nō habeat constitutionē
per corpus celeste: sed corpus celeste p̄stituitur per illaz: vt
scies alibi in qbus verbis dat intelligere aliquā esse formas
subiectū constitūens tñ: vt forma celi: alia constitūens z con-
stituta: z hęc fuere duo p̄ma membra. Hoc etiā dat intel-
ligere: z in 8^o illius cōmē. 52. inquit enim. sicut accedit ani-
mabus animalū: quia constitūunt̄ per primū subiectū: qđ
mouent̄: sed istud p̄ncipūz nō p̄stituitur per subiectū qđ
mouetur ab ipso: sed est ecōuerso. s. qđ permanētia subiecti
est fm̄ id: ecce quō dat intelligere z predicta duo. Hoc
ides z in capite 2^o de substantia orbis. Et quādo sic est aliq̄
erit forma constituta a subiecto: z id constitūens: z eo vtens
vt forme: quę sunt corporū virtutes: alię quę constitūunt̄ z
vtunt̄ tñ: vt forme corporū celestium: alię quę vtuntur tñ
corpore: vt nauta respectu nauis: duę p̄mę ex dictis p̄stant:
3^a autē oibus perspicua relingitur: nulla autē est constitū-
ta tñ qm̄ non esset forma ac species. Ex his ingit̄ intelle-
ctum esse formā hominis: quia ip̄suz constituit z dat ei spe-
cies z nomen: z qm̄ vtitur eo. non autem est forma fm̄ illa
tria: cū non cōstituitur a materia hominis: z tunc fm̄ hos
patet differentia inter Themist. z Auer. fm̄ enim Themis-
tium intellectus non est hominis forma nisi a formatiōe
z virtute formatiua vitę z animę secundę: quę est hominis
animatio: z vita. Scdm̄ autē Auer. intellectus: vt dicit̄:
est forma corporis nō a formatione sed ab informādo id:
z ip̄suz specificans in differentia z nomine. Quod autem
hec itēno sit Auer. ex verbis suis videt̄ colligū inquit enim
10^o Nichomachie: capite 9^o: quis enim hōmō paruus sit
corpore: z magnitudine. potētia autē z honore superat oia
multuz: intēdo per potētiaz intellectū: hęc. m. p^o domina-

trix est super oia: z conueniēs qđem est opinari qđ existē-
tia cuiuscūq̄ hominis inquantū homo est per hanc substā-
tiam: quę nominat̄ intellectus: cui sit honoratius z melius
quod est in eo: z vita p̄portio nata huic: est vita p̄portio-
nata homini z reliqua. Ecce qđ aperte colligit̄ mens Auer.

Cursum in 3^o de anima cōmē. 5. z 36. ait intellectū con-
tinuari nobis in principio per naturaz modo hoc ita non
esset nisi esset naturalis ac per se forma hominis. Am-
plius 8^o meta. cōmē. 5. inquit: si fuerit vnus homo maioris
humanitatis qđ alius hō: erit fm̄ qđ forma est in eo in ma-
teria. Itē z in 3^o de anima: cōmē. 36. dixit: intellectus non
est separatus a magnitudine. P̄terea inquit 2^o p̄physi-
corū: cōmē. 26. cōsideratio naturalis stat vsqz ad formā ho-
minis: quę est vltima forma hominis. Adhuc in princi-
pio tertij de aia inquit: cuius per hanc virtutē quę est intel-
ctus differt homo ab alyis animalibz. vt dicitur est in mul-
tis locis. Ultimo Auer. in magna digressiōe qđones mo-
uit p̄tra se. d. si vnus eēt intellectus: tu esses per esse meum:
z ego essem per esse tuū: z res p̄cederet anteq̄ esset: z qđ tu
acq̄reret aliquid intellectui z ego: z hō esset anteq̄ esset zc.
si igitur Auer. non supponeret intellectū dare esse quā vsqz
haberent. Et eo maxime cuius nullo loco eas absoluit qđ
significat ip̄s voluisse intellectū ip̄m hōi dare eē. Imagi-
nant̄ igitur fm̄ Auer. in homine duas semianimas: qua-
rum vna tñ p̄stitūens dicit̄ vt rōnalis ac intellectus: altera
cōstitūens: constitutaq̄ erit: ergo homo in specie z nomine
hō per h̄s duas aias eque p̄: diuersarū tñ rōnuz. Eo autē
tēpore quō Auer. probabilr̄ sequebar: vt fugerē questioes
quas inducunt p̄tra Auer. eram cum istis: addens id quod
Aristo. in 2^o de anima dicit̄ vlr. omnem aiam esse causam
corpis in triplici genere cause. Quō ergo intellectus est cau-
sa corporis hominis in triplici genere cause nisi sit forma z
vera corporis. Quomodo quidez igitur opinetur Auerro.
apud hos: z qua differentia ab alyis: vt a Themistio differ-
rat his perspicuum est.

Caput 9^m. in quo ostēditur h̄s opinionē esse erroneam:
z non esse ad mentem Auerrois.

In tēpore Auer. vacanti: z vt dixi hęc
opinionē sequebar ad mentē ei:
vt fugerē tñ. q. quę ad ip̄m siebāt sed quando
cōsideraui videbat̄ mihi tandē hanc positionē
z esse erroneā z contra veritatē: ad quā ipugnā-
duz accipiamus p̄positiones p̄fessam ab oibus Auer. lecta
tozibus ac oibus expositozibz grecis qđ intellectus materia-
lis potest capi duplr̄: vno modo p̄ virtute ac hominis for-
ma: cuius virtus est cogitare: z p̄culariter cōponere/ diui-
dere: ac syllogizare. 2^o mō pro vtute rōnalis aie abstrac-
te: h̄ manifestat̄ Auer. lōg. sermone in 3^o cō. 20. i fine: vbi
ostēdit̄ intellectū hōiez differre a ceteris: amplī ip̄s glari
ac corrūpi h̄s intellectu z alia multa: h̄ nō tñ Auer. ponit̄
imo z Themistius in 3^o sue paraphrasīs capite. 39. i calce:
z tu vide verba eius. Itē Simplicius per totuz fere 3^o
de anima in suo cōmēto pluribz locis ostēdit̄ hominē esse
hominē per intellectū materialē generabilē ac corrūpibi-
lē: hoc autē meli^o suo loco dicemus: ac an̄ habito tractatu in
parte diximus: vbi opinionē Auer. diximus esse h̄s animā
cogitatuā esse actum primū hominis: quo homo in specie
z nomine ponit̄: aeqz traduci per semē a patre z a matre.
Tunc p̄positione hac constanti facile erit nobis opi-
nionē eam ipugnare. Queramus igitur ab eis vel actuale
esse intellectus: qui rationalis anima dicitur est totum esse
actuale hominis: vel homo actuale esse habet circūscripta
actualitate intellectus. Si quidē 2^m concedant procul
dubio hōmō erit cōpletus in specie z nomine sine ratione
li anima z intellectu quod falsum esse enuntiant ad illuz

phī intentionem. **C** Si hō cōcedant esse hominis esse intellectuale esse intellectus: quemadmodū esse actuale leonis: inibi adest nisi e sse sue forme: petamus tūc vltimū vel esse actuale hominis est esse actuale cogitativū ppositū: nō obstat qd esse hoīs sit esse intellectus: vel esse hoīs est diuersum cōpletūq; circumscripto esse actuali cogitativū. **C** Et fm qdem dicere est impole: cogitativa enīz nō pstitueret hominē in specie r nomine: cuius cōtrariū nos confesse p. accepimus. **C** Si hō dicatur qd itatūc pmo dabim⁹ vnū esse numero esse duo eē specie imo genere. **C** Rursum qd male esse: sit esse separabile: que oia incōmoda esse pculdubio oēs cōcedūt. **C** Dēc aut dari declarā: eē enīz actuale hoīs vt cōclusus est: eē actuale est intells: r eē actuale cogitativū vt diximus est esse actuale hoīs: s; gyllo quasi exposito: r: esse actuale cogitativū erit eē actuale intells: quo fit v. natura contingēs erit: r necessaria: r intransmutabilis: quod incōueniens fuit Auer. ad Alexandrūz vt 3^o de anima: cō. 26. ecce igit alteruz datum: alterū enī dari constat: qm esse fortis esset duo esse. i. intells: r cogitativū: que specie genere r analogia differūt: r sic vnū numero erit duo nūero: r duo specie ac genere: r hęc oia reputamus impossibilia ac incōmoda. **C** Amplius si cogitativa r intells constituit hominem in diffinitione r nomine: vel eque pmo r vltimata cōstitutione: vel ordine quodā. i. cogitativa prius r intells posterior: sive eōtra. **C** Si qdem que pmo vltimata cōstitutione hominē in nomine r diffōne pstituit: ergo vnus terminati erūt duo vltima ac duo termini eque pmo: r qd tibi erit impossibilis. Si qs enim hoc esse cōmodū: conuenit: poterit sustētari in vna r eadē numero mā in simul eē duas formas specificas r vltimas: vt leonis r hominis: qd Aristo. r Auer. confutā: maxime in his que pmo dicūt de anima. cōmē. 90. 92. 58. 89. r alibi. **C** Si hō ambę ordine recipiā quodaz. Si illa recepta. verbi grā. a. posteri⁹ aut b. Tunc petamus vel a cōstituit hominē in noie r diffinitione vltima cōstitutione: vel nō. Si qdem ita constituere sentiet. b. forma posteri⁹ addita erit accidēs per id confesum Auer. in pmo pphy sic auscultationis: cōmē. 69. oē enīz inquit adueniēs enti in actu est accidēs. **C** Si hō. a. nō cōstituet hominē in nomine r diffinitione vltima pstitutione: sed. b. post adueniens: ergo pma forma vel erit remissa: vt formę cōtrariuz vel erit generica potētiā ad posteriorē: vnus enīz subm recipere plus vna forma est impole: si fuerint eiusdē ordinis: vt 3^o celi cōm. 66. r pmo capite de substantia orbis dicit. **C** Rursum Auer. 3^o celi illo eodē cōmē to obicit Auer. r habet regulam hanc ex plurib⁹ formis actu: nec intells: nec remissis vltimis ac specificis: non sit vnus nisi pgregatione. **C** Et 2^o de anima ait: r si mā r forma eēt in cōposito existēte actu. Tunc cōposituz non dicitur vnus nisi diceret vnus in rebus que sunt fm cōtactū r ligamētū: vt cōmē. 7. deduxit. **C** Ex his sequitur qd si intellectus r cogitativa hominē in nomine ac diffinitione cōstituerent: sine dubio homo nō esset vnus vera vnitate quod falsum est. **C** Itē est Auer. maxima: oē cōpositum in genere vel specie. vt Auer. demonstrat in lib. destructio destructio: r disputatio 2^a sol. tertiū: qd etiā accepit r 2^o metaphysice: cōmē. 39. dum ait. omne cōposituz nouū: sed rationalis anima apud ipm innouari nō pōt. **C** Præterea forma vltis per essentiā: nec recipit: nec prompta est recipi in corpore vel virtute corporali: fm esse: quod manifestū est de vli p pncipationē: vt vltē materia: lapis enīz vlt accipit in nullo subiecto recipi ppter gradum sue vltitatis r quāto magis de vli per eēntiam. **C** Sed intellectus est vltis per essentiā: cuz sit fm suā essentiā sine materia pntia materię pditionibus māc ac gradu māc: fm doctrinaz Auer. ergo non potest recipi in altero: nec alterum in eo: videtur

ergo mihi pace eorum dixerim intellectū nullo modo fm esse recipi in homine fm doctrinā Auer. qd etiam omnes expositores latini de opinione illius sentire vident: quos enarrare superflūū reputo. Quod qdem igit est dicendus de mente Auerrois nunc patet.

C Caput 10^m. in quo narratur quomodo erit forma hominis fm Auerroim.

R emanet modo declarare quō itells homini cōparet: cū nec s; pmo: nec fm 2^m modū forme ei cōparet: illud igit qd pmo aspectu videt est qd intells nō est forma oibus modis: sicut intelligētia orbis: qm intelligētia vnū corpori celesti pmitus ante dimensiones in actu: r dico pmo fm nām r nō tēpus: vt Auer. inquit: est. n. intelligētia causa r pncipiū diuinū accidentiū orbis: intells aut nō p fm cāz vnitur corpori humano: ante. i. dimensiones hominis qm dimensiones nō sunt finalr ac principalr pp hoīs intellectuz: vt illa. i. possit operari sua ppria opatione per hoīs dimensiones: quē admodū dimensiones orbis finaliter sunt ad intelligentiā: vt ipsa possit mouere corpus celeste: sine qua orbis moueri nō possēt: verū qz dimensiones in homine sunt ppter cogitativaz: vt. i. cogitativa exerceat opera sua: que pculdubio exerceri nō possunt sine dimensione: ideo quē admodū cogitativa intellectū pcedit in homine: sic r accidētia cogitativū. i. dimensiones prius sunt in hoie: nō qdem tanq; dispōnes ppositæ ad intellectū recipiendū: sic enim intells eēt quantus r diuisibilis: ois enim forma subalis recepta in subito quāto: dispōne ordinata ad receptū: est diuisibilis fm doctrinā istā. **C** Ex his licet eligere qd si intelligētia recipit in corpore celesti dimensione mediāte erit forma diuisibilis fm istū: qm si dimētio pcedit intelligētiāz in orbe cuz nō possit pcedere tanq; sequēs aliaz celi formā: que r intelligentiā pcesserit: sequitur vt simpliciter dimētio pcessisset ppter receptionē intelligentiē: r sic intelligētia fuisset forma picularis diuisibilis: hoc aut fm istum nō sequit de intellectu: qm lz homini afflisset ppter dimensiones qm illa dimētio ppter receptionē intellectus nō pcedit: sed vt sequēs cogitativā: ideo intellectus nō redditur partibilis ac diuisibilis. **C** Quod si dicas itellctuz nō posse sine quāitate operari: qm nō sine pbāta forma: qd est quantū: r per se sequēs in opatione sua exigit quātitate ac dimensione: diceret ipse illā necessitatē esse ex parte cogitativū: que nō potest ei ministrare nisi per qritā rez: cū sit virtus in corpore: lz hoc alr ad tēpus dissoluet. **C** Vltimū qd intellectus nō sit in homine: quē admodū intelligētia in orbe: alio declarā cōmodo: intelligētia enīz fm opationē huius nō trā agens est operationū ac orbis motū: verum r forma orbis dicta forma a virtute formatiua: qm intelligētia causa est esse orbis r pmanentiē eius: vt suo loco forte dicam: sed intells nec forma est hoīs a formatiōe: nec ab informatione vt statim declarabit. **C** Debes ergo pmo scire: qd homo: vt quoddā est generabile r corruptibile in pdicamēto substantiē: in specie ac nomine r diffinitione apud Auer. est cōposituz mist us ex quatuor formis elementoz tanq; dispōnibus: r cogitativa humana que ponit ipsum in genere diffinitione ac nomine: hac enim cogitativa homo vere generat: r corrūpitur: diffinit: r differt rē. r sic est tanq; orbis pfectus r cōpletus in specie sua ac diffinitione. **C** Scōdo debes scire qd intellectus fm istuz: nec vnitur materiē hominis: nec forme hominis: nec alicui parti hominis: cuz sit vna perfecta substantia infima in ordine intelligentiarū: secundaria intētiōne ens propter nos pmaria operās ppter se. est enīz nexus hominū vna sphaera vnde cima cōpleta: cuius quodlibet indiuiduū est pars: cui sphaerę pntinabit intelligētia illa fm istū ad modū vdm. **C** Ex

De intellectu

bis ergo dicit ipse intellectus uti nuari homini primo modo accepto secundum operationem: hoc non secundum ipsum sic declarari potest ex modo quo ununt aliqua secundum esse: in unione igitur secundum esse tria consideranda sunt: primum est prout unibilia in actu eentia ac predicamentali sunt unus simpliciter: adeo quod esse actuale magis oibus modis est esse actuale forme: verbi gratia: esse actuale magis ignis oibus modis est esse actuale igneitate: nec esse actuale forme est diversus ab esse magis: eo quod dispositio unitatis non fit nisi ex eis quorum unum est magis: et per se potentia: alterum actus et per se forma: et hunc modum eendi actu dedit tibi Aver. 3^o celi cometo. 29. 2^o 3^o physico: cometo 65. et intulit. 2^o physico: cometo. 12. quod si materia esset sine forma: quod non esset in actu: quoniam actuale esse non est nisi forme: vel habetis formam. Sunt igitur unum in esse ea quorum esse actuale unum et idem oibus modis est: et hoc quod partes eadem actualitate actuantur. Item non eodem modo: quoniam forma est in actu per essentiam: ipsum autem compositum et materia participatione forme: compositus enim existit ac est per formam: et si forma subsistat per compositum: forma enim non alteri inheret: nec est quod alterius: nisi propter compositum: compositum autem habet nomen et diffinitionem propter formam: ut colligitur ex verbis eius 7. 2. 8. meta. co. 7. et in 2^o de anima. co. 7. et 2^o physico. co. 4.

Nec te turbet hoc quod forma sit pars: quoniam item sit pars substantie: est totum in esse et eentia secundum perfectionem et eminentiam: primum ergo considerandum in unione forme ad materiam hoc est. s. put illa unione redduntur unibilia unus in esse et actualitate.

Secundum est. put forma una ac eadem potentia est in potentia et forma: ois enim forma recepta in materia redditur una numero potentialis: una numero potestate: propter quod forme liberate a materia sunt puri actus: ut. 9. meta. com. 2. Aver. dicit: erit ergo materia primo et per se potentialis per essentiam et naturam: forma autem erit potentia participatione: et per accidens ratione magis: hec igitur duo sunt consideranda. put forma constituit materiam in uno numero esse actuali: et materia forma in uno numero esse potentia. 3^o erit: quoniam forma est actus per eentiam: erit operans per essentiam: compositum erit respectu forme in actu participatione et per accidens: et ideo ad formas: quasi materia et organum: et sic in continuatione forme ad materiam est 3^o. s. unio: qualis est artis ad organum: et motoris ad motum: et instrumenti qualis. s. est artificis ad martellum: est autem hec unio quoniam operatio est una numero utriusque primo ac per se: que admodum esse erat primo totius et per accidens erat partium: sic primo operatio erit primo artis et organi. i. illi colligati: et per accidens partium organum. s. ut magis et instrumentum: artis ut motoris et agentis. Si igitur dabitur aliqua forma: que cum materia non uniat in esse uno primo: et per se actuali: nec in esse potentiali: sed in esse operatio: quale est esse artis et instrumenti: hic modus unionis erit intellectus et hois secundum Aver. intellectus enim non unitur homini dando ei speciem nomen ac diffinitionem nec homo unitur intellectui dando esse potentiale sibi et ununtur: relinquitur ea uniri 3^o modo unionis. put intellectus est tanquam ars: homo: tanquam martellus: intellectus quidem motor: homo non motor quoddam: intellectus yrens: homo vltis ac operatus. Resecatis ergo primis duobus que in colligatione sunt forme ad materiam: intellectus forma erit corpus humani: secundum 3^o dispositionem: ergo intelligere: et vltis operatio erit totius primo: item intellectus ut motoris ac artis: et hominis ut organi ac motus: que admodum sanus esse: est corpus: et est sanitate ut Arif. dicit: et hunc modum unitatis sentit simpliciter in diffinitione anime: inquit enim quod cum Arif. dicit anima est actus corporis etc. non intelligit actu tamen illum qui dicitur esse anima: sed actu intelligit yrentem: et sic rationalis anima inquit actus est corporis yrens quod est corpus: ut virtus et ars organo et instrumento: diffinitio inquit igitur de anima est analogica: et non unius rationis oibus. Quo qui

dem igitur modo intellectus sit hominis forma secundum Aver. et quo modo non. Amplius qua unione colligantur: et qua non: ex his perspicuum est.

Caput 11^m. dissoluens. q. contra Averrois pro maiori eius declaratione.

His modo dicitur: licet colligere diffinitionem inter Aver. et The. declaratum est enim secundum Themistium intellectus esse animam ac formam hominis: non quidem ab informando ac inanimando: sed a formatione ac operatione: sic secundum eum non tamen yrens est corpus: verum ipsi esse et vitas prebens: quod Aver. ex modo dicitur non sentit: declaratum est enim intellectus esse unitum homini: ut yrens cor: ac ars instrumentum. Verum et opinioni Aver. non parum ad sunt. quoniam quarum prima et laboriosa est: quo nam modo ratio ac intellectus forma erit hois: sic ars et motor erit comparatione hois. Debes ergo scire quatuor esse consideranda in unione forme ad materiam: primum est inquantum forma actus est magis: quo spiritum nomen ac diffinitionem materia vendicat: ut dicitur est. 2^o modo inquantum est perfectio materie: eo quod materia se sola operatione caret: redditur autem operatio illa. 3^o modo consideranda est fixio quasi fixe et permanenter unitur materia: per se forma dicitur. 2^o de perfectione: 3^o de anima ac motor. 4^o modo put ipsa se sola perfecta est: attamen unitur materia in sui officio: et sic de ars: yrens: primo respectu materie dicitur materia. 2^o dicitur perfectibile: 3^o dicitur subiectum: 4^o dicitur organum ac instrumentum. Ex his dico quod intellectus respectu hois secundum eum non dicitur actus primo modo: nec forma primo modo ac primo respectu: nec 3^o respectu: quoniam non fixe unitur: sed 2^o ac 4^o respectibus. est enim intellectus perfectio: prout est exordium ac principium operationis: et eo respectu homo dicitur perfectibile ac suppositus intellectui. Amplius est ars et motor: yrens: et eo respectu homo dicitur organum ac vltim (ut ita loquar) quatuor igitur entibus respectibus forma magis comparata intellectus respectu hois duobus tamen proprie ac comode dicitur: dixi autem primo (intellectus esse perfectionem hois primam) quoniam perfectum tantum dicitur inquantum operans vel potens operari: ut peripatetici credunt: et quod homo operatur intellectu: sicut malleus arte: et sicut equus equitate: inde intellectus prima fuit hominis perfectio: quare et eo respectu homo perfectibile dicitur respectu intellectus. Dixi etiam (intellectus non fixe et permanenter uniri) propter quod anima non dicitur: quoniam homo quoddam est male in continuo fluxu: ideo non his hoibus quibus intellectus yrens erat olim nunc et yrens erit: si qua ergo permanentia erit respectu speciei erit: respectu individui non: et hoc respectu homo non dicitur subiectum: sed orbis intelligentie dicitur subiectum: quod fixe recipit illam: ut Aver. dicit 2^o capite de substantia orbis: et in 8^o meta. com. 12. dixi non (intellectus esse: ut ars hois) quoniam in operatione intellectiva non concurrat homo: ut agens: nec ut subiectum: sed ut id quo homo fit intelligens: secundum modum ad tempus exponendum. Quot quidem respectibus intellectus forma potest dici hois: et quot non hois manifestum est. Amplius quot respectibus intelligentie dicitur forma orbis: quot non eis dicitur sit palas. Ex his peccatus per Joan. Jando. q. creditur intellectus oibus modis comparari hois: sicut intelligentie orbis: per enim his: quomodo quibus dicitur sic: quibus dicitur non. Ulex adhuc mens mouet: cum enim hactenus declaratum sit intellectus forma esse secundum duos respectus forme ut. s. est hois perfectio: et ut homine unitur: dices ne intellectus forma esse hois eiusdem rationis cuius formis eductis de materia facultate: que admodum anima dicitur non nisi equivoce. Et huic facile Aver. respondeo. Dicendo quod forma considerari potest in ratione meta. s. in ratione actus et perfectionis absolute: et in ratione physica ac naturali: ut est forma motu ac transmutatione ac generabilis. Ac perinde materia: et potest considerari in ratione meta. ut. s. potentia est ac perfectibilis

ctibilis: et in ratione phica ac naturali. In quantum est motu pfectibilis: quo fit si intelligit ac homo in ratione phica consideretur alteri rationis sunt a forma ac materia generalibus. In ratione vero meta. forte sunt unius rationis: igneitas enim in ratione actus et perfectionis respectu sue materiae: ita est unius rationis meta. si intelligit respectu huius: potest ergo intelligi dici forma eiusdem rationis hominis tamen meta. non autem naturaliter.

Caput 12^m. in quo soluitur 2^a. q. in opinione Averrois.

Decurrit homo in specie et nomine hominis ab instanti: quo forma cogitativa in materia spermatica inducit. Et Averrois usque ad primum instans esse cadaveris propterea valde questum erat in hac opinione: an intellectus primum respectu illis homini pro toto decursu sue vite. scilicet instanti quo cogitativa unitur materiae: an quicquid quidem sic: quicquid non. Et tunc quidem quoniam forte sine aliorum iudicio sic Averrois abolveret quod nunquam intellectus est forma hominis: nisi quoniam indistans est ab eo: ac ei presens presentia et indistans maiori quoniam sit presentia et indistans forma malis ad materiam secundum eum: est autem intellectus presens et indistans homini: quoniam continuatur in operatione: suba. n. separata non alio fit presens ac indistans ab alio: nisi quoniam operatione continuatur illi: continuatur autem operatione: quoniam intellectus est tanquam ars vides homine pro sui opere: hoc autem tanquam organum ac instrumentum intellectus ad id: et quod oportet tale nunc et plus non: non reddet tale nisi mutatione facta in eo vel in altero: vel intrinseco: ut Averrois inquit in 8. phisice auscultationis. ergo cum hoc fiat instrumentum intellectus nunc: ubi prius non erat mutatione operis adesse vel intellectus: quod minime venient: cum suba sit separata intransmutabilis et immobilis: vel extrinseco ab intellectu: et homine: et id nec videtur esse. Vel homini: et hoc dicere operis: quoniam si hoc aliter se habet nunc quoniam plus: tunc reddet organum intellectus: ista autem alietas ac variatio esse non potest: ut declarabit: nisi quoniam cogitat nunc et plus non individua et singularia que potentia sunt ultra adeo quod cogitativa plus in singularium cognitione versat plus intellectus: et plus homini ut ars ac motor continuabit. Et ex his quod licet accipere tunc intellectus homini unius: quoniam cogitativa circa singularia omnia vel plura considerat: operis ergo est videre in sol. q. an cogitativa in primo instanti sue permanet in materia considerat aliqua singularia: an non: quoniam si considerat pculdubio intelligit continuabit ut ars et motor illi: si non non. Et quoniam sic est possumus dicere in quoniam sol. duos modos: dicemus itaque primo apud eum complexum apud omnes esse duos generis: unum quidem: cuius significata terminorum omnibus vel pluribus sensibus: et inveniuntur in contradicentibus percipiunt: sicut hoc significatum: hoc ens est hoc ens: hoc ens non est non ens: et hoc. Alterum est cuius terminorum significata: nec omnibus: nec pluribus: et si pluribus forte contradicentibus cognoscunt: ut hic magnes trahit id ferrum: est enim ibi experientia longa: et per multos sensus: dicamus tunc quod ita primo cum homo est in noie ac diffinitione huius: sentit per quicquid sensus vel plures quod tres et. entis individui: et eo instanti cogitativa natura erit cogitare id: et hoc plus: qui enim ens non sentit nihil proorsus sentit: potest ergo cogitare tunc entis individui: cuius sensus omnes vel plures id sentiant sine contradictione inveniunt: et quoniam cognitiva sic cognoscit: etiam tunc sentit hoc complexum: hoc ens est hoc ens: et hoc ens non est non ens: cuius ex sensibus habeat significatum illius: sed non sentiat propone illas arte et studio ac labore: sed concordia omnium sensuum vel plurium sine contradictione. Et significatum autem complexum scilicet generis non sentit: cum sensus omnes vel plures non concordant: et ideo cogitativa individui magnetis nec ferri cogitat: nec id complexum formare potest: cum sensus quicquid vel multi non concordent: quoniam ergo complexum id debere: necesse est per unum sensum idem frequenter sentiat: tunc enim sit cognitio quasi experimentalis illius: bis ergo sic expositis dicemus: quod quod in primo instanti cogitativa

tunc ipsa quicquid sensibus accepit individuum entis: et inde formavit propositionem quasi per nomen: tunc in principio est perfecte organum intellectus: cum habeat omnem dispositionem qua in intellectu continetur ut ars ac motor: quia enim intellectus semper videtur ens et omnia ultra novit: eterno tempore: sed istum et cognitiva in eo primo instanti individuum entis a sensibus accepit: et seipsa id complexum particulare formavit: ideo intellectus sub ratione qua novit videtur ens unum: et sic fit videns eo sic disposito: et unum in operatione: et per omnes presens ac indistans ab illo: et sic formavit eius: eis rationibus forme quas diximus. Et sed quod cognitiva complexa scilicet generis non accepit in principio: ideo intellectus non unum ei nisi secundum ultra prima: ex quibus fiunt prima propositiones: in reliquis autem unum ad tempus: ut logico ac magno exercitio. Et ex his inferemus prima principia esse naturaliter habita a nobis: quemadmodum Averrois tradit in 2^o meta. p. comento: et 3^o de anima. comento. 56. reliqua non propositiones ex studio ac arte acquisite: quoniam (ut dictum est) nullo alio primo propositiones acquirunt nisi sensibus: sed sensus sunt nobis naturales. ergo prima principia nostra acquirunt: quod non aliter non tamen sensu: sed frequenter actione sensitiva acquirunt: que frequenter acceptio non videtur esse nisi ex arte: ideo non nostra acquiruntur sed arte. Et secundo inferemus: quod Platonis ambiguitas quam in menone induxit probans scire esse remissibilem est: quoniam illa principia sunt nobis acquisita ex extrinseco: quod ex sensibus: sed non sentiamus aliquid extrinsecum nos intrare: cum intrent concordia omnium. Et nec te turbet argumentum antiquum. d. q. hoc dato intellectus posset continuari sic: non tamen homini: sed leoni: cum et leo et individuum entis: et alia consideret. Et tamen si leo consideret entis individuum: consideratio tamen illa alterius est species a nostra cogitatione: circa individuum entis: ut Averrois inquit in 3^o comento. 20. modo intellectus non est natus unius cuiusque organo cogitanti: sed cogitanti cogitatione unius rationis cum cogitatione humana. Et ad hoc cogitativa proprie bruti cogitativa individui entis et aliorum ordine facto ad bonum utile: sed cogitativa facta in homine: sit ordo ad speculabile: ut suo loco dicemus: et diximus in comento nostro scilicet de anima. Et tertio inferemus intellectum quicquid unius nobis per nomen: ut quoniam unum in principio ex solis sensibus (ut dictum est) quoniam ex tempore et arte: ut quoniam unum ratione propositionum in tempore acquisitarum: et sic verificat sermo eius in multis locis: hic igitur est primus modus: quo questio proposita absolui potest. Et potest et fingi secundum eum alter modus: ut dicat intellectum unius triplex homini: quicquid quidem potentia: quicquid quidem actu: quicquid non habitus: et dicemus tunc quod in primo instanti quo cogitativa in materia sit in intellectu non unum ei nisi potentia: cum tunc non videtur homine per cognitione alicuius rei: sed potest uti quemadmodum se habet respectu pueri. Et post modum quoniam cogitativa vigorata erit apprehensibilis. Individuum propter species: ac sub eo gradu quo differt ab apprehensione brutali: tunc intellectus actu continuabitur ut motor ac ars: erit ergo privatio intellectus: quicquid: et quicquid. Tunc autem habitu continuabit: quoniam fuit actu continuus: et cessavit a munere sui operis: quemadmodum continuus est sapienti dum dormit. Quoniam quidem homini intellectus continuus: et quando non: ex his licet fidem accipere.

Caput 13^m. in quo dissolvitur tertia. q. in opinione Averrois.

Traditum est in his que secundo sunt dicta de anima: omnem animam esse causam sui corporis tribus generibus causam: et sed nihil de rationali dixit: tamen id etiam de rationali voluit intelligere: et ideo questum olim fuit: an rationalis anima causa sit homini: ut forma finis et agens: quod autem sit causa ut forma: et quoniam modo iam manifestum modo est: id autem quod dignum est quod ne est: an ut finis et agens causa sit homini: dat enim prima nostra cognitio quod intellectus non sit finis homini: quo non acquirat homini ex opere eius: sicut acquirat aurum: ac bona: et ultra sicut forma

Suesi. de intel.

D

acquirat mae. ¶ Sed hanc q̄onem: p̄mo de fine absolue-
ret Auerrois. vt cōmēto. 37. colligit sc̄o de aia. d. finez esse
duob⁹ modis. s. quo: r̄ qui: voco aut finē quo vt simpliciter
inquit sanitatē: est enim sanitas forma qua sanū dicit aia:
ergo est id quo: voco aut finē qui sanū esse aia: hoc enim
est id qd̄ finis est totius opationis medicie: r̄ nō id quo: ra-
tionalis ergo aia hoi cōparata finis erit quo: finis aut gra-
tius ac qui est esse diuinū habitū ab hoiē per ipsuz intel-
lectū: hō enim intellectū esse h̄z diuinuz: ergo finis qui est
esse diuinū: finis quo est intellectus. q̄uo ergo intells sit fi-
nis hoi h̄z p̄z: r̄ arḡm qd̄ verū dicit. intellectum nō esse
finem hoi: sicut bona ac thesaurū: q̄m̄ bona: r̄ thesaurus
quaro fines sunt q̄m̄ r̄ nō quibus: s̄z liberali fini fines q̄b⁹:
sic in p̄posito intells est finis quo: sed esse diuinū ac nobile
est finis q̄ r̄ gra cuius. ¶ Sed quo nā mō possit dici agēs
respectu hoi multū laboriosuz est. Si enī agēs esset: tunc
idē hoi corpus esset a duobus agēibus: r̄ sic nō esset vn⁹
numero: vt Auerrois inq̄t in 7⁹ metaphisicē cōmēto. 31.
esset enī hō ab hoiē: r̄ ab int⁹ illa. ¶ Amplius quonā mō
apud Auerroim eternū r̄ immobile causat nouū. ¶ Rursuz
si intells causa esset hoi agens: tunc hoiēz intelligeret per
eius essentia: quēadmodū int⁹ orbis intelligit hēc prout est
causa eoz. ¶ Sed videt oino hō intellectū causā esse hoi-
minis vt agens: q̄m̄ vt Auerrois inquit in libro destructio
destructionū disputatione tertia in sol. decimioctauū in se-
paratis a m̄a: idēz est finis r̄ agens: qd̄ Auerrois. 12. meta-
cōmēto. 36. r̄ 55. resumpsit. ¶ Si ergo intells est forma ho-
minis finisqz: cur nō erit agens: q̄ si Themistū sequimur
facilis est sol. inquit enīz rōnalē illaz aiam vitam hac aia-
tionē influere hoi: r̄ sic sine dubio agens est hoi. ¶ Dōm̄
igit̄ fm̄ istū p̄m̄ intellectū nō esse agens hoiem: q̄a ipsūm
ex nihilo creat: vel qz ipsi aiam ac vitā pr̄buit: vt Themis-
tius dicit: nec agens: qz ipsuz ḡnat ex potētia: sc̄lz in actuz
dicens ipsuz erit ergo agēs equiuocū: qd̄ sic exponi pōt ex
dictis ab Auerroī in lib. destructio destructionū in solone
noni ac decimi duby: q̄ rerū quēdaz sunt: quaz esse r̄ vita
p̄sistit in motibus ac operationibus: quēadmodū est orbis
celestis: esse enīz eius in motu cōsistit: cessatio enīz orbis a
motu moris ac eius est corruptio quēdā quaz esse in motu
r̄ opere nō cōsistit: r̄ hoc mō sunt res physice ac trāsmuta-
biles: esse enim ignis nō est in actuali calefactione: nec esse
aque in actuali frigefactione. ¶ Sc̄o debes scire in hoiē
duo esse p̄sideranda. s. ordo partū virtutū r̄ operuz: r̄ eius
suba tota in p̄dicamento subē existens: dicaz ergo rōnalez
aiam triplr posse cōsiderari: vno modo fm̄ intellectū agē-
tem posterius exponēdū: sc̄o mō fm̄ intellectū possibilē.
¶ Tertio fm̄ totū esse ex vtroqz: dicere ergo q̄ si aia ra-
tionalis referat ad possibile intellectū forma est hoi eo mō
quo dirimus tanto tēpore. ¶ Si referat ad agentem: erit
agens respectu hoi: per regulā Auer. quē p̄sistit in duob⁹
syllogis. ¶ Pr̄mus oē dans alicui motū ac opus sine
q̄bus id esse nō pōt est veruz agens illius: qd̄ enim est cau-
sa opationū: r̄ motū: est cā esse illius: cuius esse consistit in
motu. ¶ Sed intells vel aia fm̄ intellectū agentem est causa
effectiua operis intells: in cuius esse consistit esse hoi: dat
enīz hoi intelligere: ergo erit causa esse hoi. ¶ Sc̄os omne
dans vnitatē cōpositionē r̄ ordinē alicui cōposito: per qd̄
id cōpositū est: est verū agens illius cōpositi sed intellect⁹
agens dat hoi vnitatē cōpositionē r̄ ordinē essentialē: ergo
erit verū agens hoi. ¶ Ex his p̄z quo nam mō intells est
agens respectu hoi. ¶ Si hō aia rōnalis tota cōsideret̄
tunc erit respectu hoi finis quo tota enīz rōnali aia hō eē
participat diuinū: vt aīz dicam. ¶ Quo qd̄ igit̄ modo ra-
tionalis aia sit causa hoi: vt forma: quo etiā vt finis: r̄ quo
nam modo vt agens hoi p̄z. ¶ Quē hō obyciebant facile

soluunt: p̄mo nāq̄ incōuenit idē habere duo agentia ge-
nere ac rōne: imo analogia diuersa. ¶ Sc̄dm̄ etiā nihil est
q̄m̄ totus orbis human⁹ eternus est: r̄ factū qd̄dā antiquū:
hic hō hō nouiter: verū hic hō per accidēs ab int⁹ hoi d̄z
eo genere dependere. ¶ Nec incōmodū est nouū per acci-
dens ab eterno effluere fm̄ peripateticos. ¶ Tertū enīz
p̄z: intellectus enim agens nō tū hoiem intelligit per essen-
tiā: imo r̄ omnes res m̄ales: cum sit causa fonte omnū fm̄
Auerroim: vt posterius dicam.

¶ Caput 4^m: in quo soluantur vltimē. q. duē cōtra Auer-
roim: r̄ rationes oppositē partis.

Valde dubiū fuit apud Auerroim p̄mo an
intellectus simul r̄ eodē dicit̄ respe-
ctu anima r̄ intellect⁹. ¶ Postea an intellect⁹
sit vltis an particularis fm̄ ipsuz. ¶ Et p̄mam
qd̄. q. soluit Auer. in p̄ma disputatione libri. d.

destructionū in vltimo illius: vbi voluit intellectū r̄ aiam
valde differre: dicit̄ enīz intellectus inquātū a corpore sol-
uit̄: iam fm̄ esse q̄m̄ fm̄ habitudinē. ¶ Sed q̄m̄ aia dicit̄ ab
ipsa aiatione vel inaiatione: ideo respectū dicit ad corpus.
Si igit̄ intellectus absolute p̄siderat̄: vt nullus magnitudi-
nis actus est: vero noīe intells dicit̄. ¶ Si hō p̄siderat̄ res-
pectū illius: cui vita est aliquo genere vite: sic aia dicit̄: ve-
ruz respectus ille nō accidit intellectū: sed corpū: q̄m̄ quē
admodū deus dicit̄ agēs nouū respectū existēte in effectu:
sic intells dicit̄ aia respectū ente in hoiē. Amplius quēad-
modū colūna efficit̄ dextra: modo sinistra respectū accidē-
te aiali nō ei: sic r̄ intellect⁹ aia dicit̄ hoi respectū acciden-
te homini. ¶ Sed dices qd̄ nam est ille respectus: r̄ quid
fundamētū illius: r̄ qd̄ subiectū respectus. Auerro. diceret
q̄ respectus ille est qd̄dā habitudo denotans intellectū aiaz
subiectiue existens in hoiē. ¶ Amplius ad hoc q̄ dicit̄ in-
tellectus aia p̄siderāda quatuor sunt. s. subm̄ illius habitu-
dinis: r̄ hō est fundamentuz r̄ sunt phantasmata: non enim
adeſt illa habitudo intellectū: nisi cognitue presentia sine
phantasmata actu (vt dictū est.) ergo phantasmata sunt quo
vel q̄bus inest: r̄ terminus talis respectus ac habitudinis: r̄
est intells sic denotatus: sc̄lz aia: r̄ ipse respectus quo intel-
lectus dicit̄ aia hoi. ¶ Sed dices quēcuqz in potētia sūt
vn̄bilis indigent aliquo agēte extrahēte ea de potētia vn̄-
bilibus ad actu vn̄ta fm̄ fundamentū Auerrois. ¶ Que-
cūqz enim vn̄iri possunt vn̄untur vel potētia passiuā vel
actiuā: r̄ quōcūqz necesse est agēs faciens ea vn̄ta: vt p̄mo
celi cōmēto. 12. 4. dicit̄ Auerrois. ¶ Auer. absoluit intel-
lectuz nō esse possibile vn̄iri: vt potētia actiuā nec passiuā:
potētia intells est in motore: vt sit vtens instro: r̄ potētia:
qua homo pōt vn̄iri: nō est passiuā ac nāq̄ sed in re: vt fiat
instro: vn̄o ergo intells ad hoiem est vn̄io artis ad orga-
nuz ac vtentis ad vsum (vt ita loquar) r̄ talis species vn̄io-
nis nō eget ad hoc vt fiat: actu alio nisi extremis r̄ funda-
mentis r̄ subiecto: vt p̄z in retonib⁹: tu aut̄ vide sinez p̄mē
disputationis p̄dicte: r̄ cōmentū meū. ¶ Sed vltuz hēc
nā intells vltis sit an particularis optim⁹ est questio debet
ergo scire fm̄ hos vlt̄ r̄ abstractū fere idē efficit̄ autē ab-
stractū q̄nqz a m̄a solū: vt intentio coloris in medio aco-
gano: quādoqz a m̄a r̄ eius presentia: vt intentio coloris exi-
stens in phantasia: q̄nqz a m̄a presentia ac nāq̄ conditionib⁹
m̄a: vt quādo est intentio coloris in virtute cogitativa: q̄nqz
abstractio est a m̄a presentia m̄a cōditionibus m̄a ac sin-
gularitate r̄ gradu m̄a: vt vltia actu intellecta ab intellectu
possibili: lumine intellectus agētis. Et eiusmodi abstractū
vltimo mō est duplex: qd̄dā tale per essentia: vt intelligen-
tiē mouentes orbes: sunt enim abstractē a m̄a p̄sentia: ma-
teritē cōditionibus m̄a gradu materie: r̄ per essentiam: cū
non reductione alterius sint tales: sed prop̄ys naturis: vt
manifestum

manifestū est. **C** Quidā autē participatione: sic sunt ylia mālia: hęc enim s̄m rem actu sunt singularia ac individua: et potentia ylia: sunt autē ylia participatione luminis intellectus agēti: vt post dicam. **C** Ex his sol. q. perspicua est: intellectus enī est ylis per essentia: cuz abstrabat a materia presentia māc p̄ditionibus māc: et gradu māc et hoc nō participatione alicuius: sed ppria eius nā: vt posterius melius dicet s̄m istus: et hanc sol. nō tm̄ Auer. sequit. imo Abu bacher: et alij plures. **C** Ex his patet quō rōnalis aia sit abstracta a corpore s̄m istum: et gōnes multę in declaratione huius viri sunt solute: et quō dicat ylis. Reliquū est: vt argumenta pro opposita parte soluant: deinde ad rōnes hui⁹ viri veniamus. **C** Ad p̄maz itaqz auctoritate constat: quō intellectus est cā hois: vt agēs: forma: et finis: et ideo potest dici existētia hois p̄pter intellectū: vel forte loquit̄ ibi vulgariter: vt Aris. facit sepe. **C** Ad sc̄daz ps: quō intellectus cōtinuat per nām respectu p̄morū p̄ncipioz in p̄mo instāti vite. Id etiā septimi metaphy. absolutū est: qm̄ bō in habēdo intellectū se hz s̄m magis et minus: vt diximus. aliq̄ enī parū intellectus habēt: vt pueri: aliq̄ plus vt sapiens: aliq̄ quis totū: vt felix. **C** Etiaz qm̄ dixit intellectū nō esse separātū a magnitudine loquit̄ de eo: vt aia est: qm̄ vt sic: respectū illū includit quo aia dicit̄ hois. **C** Id etiā sc̄di p̄physico: ruz nihil facit: cuz loquat̄ ibi de cognitiua: vt perspicuum est. **C** Id etiā qd̄ dictū est hominē differre intellectu a cunctis aialibus: nō intelligēdū est de oīa sumpta a pte essentiali: sed a perfectione extrinseca: oīa enim essentialis hois sumit̄ cognitiua: vt posterius dicet. **C** Ultimū nihil pro: sus valet. Auerrois enī illas p̄ntias fecit tanq̄ famolas: et q̄ soluerit illas: ps in eo cōmento: si bñ cōsideret. **C** Quō igitur rōnalis aia nobis comparet: et qua vnione vniat: et quō sit forma finis et agens: et quo tpe cōtinuat: et an idē sit aia: et intells: et an ylis sit: vel p̄ticularis: hęc et tāta dicta sūt. **C** Caput 15^m: in quo inducunt̄ motiua pro p̄positione Auerrois meliora que possunt.

Multa ab antiquis ac modernis posita sunt argumenta p̄ cōfirmatione hui⁹ opinionis: iō ne videamur ea timere expedit ponere oīa illa et addere argumenta: que nos olim p̄sueti sumus facere pro cōfirmatione p̄positionis inducte: deinde nostro more debilitabimus fundamenta oīa pro eo inducta. **C** Et id qd̄ p̄mo aspectu ex dictis huius hois opz accipere p̄fesse est: omne formā in mā existēte: dante illi specie diffinitionē ac nomen: esse eductā de potētia māc vigore agentis: et ideo s̄m eum inter abstractum et materiale nō datur mediū: oīs igit̄ forma vel est educta de potētia māc generabilis et corruptibilis: vel cetera a parte ante et post a mā s̄m esse separata: idem enī apud eum est esse forme simplr et esse eius in mā: sicut idē simplr est esse māc: et esse materie cuz forma: vt als diximus. Si qua ergo forma erit: que sit simplr sine māc dependētia: hęc simplr erit abstracta a mā: q̄ igit̄ huius generis sit rōnalis anima simplr s̄m esse separata a mā: non dans hoī spēm nomen ac diffōnē: et hoc si per boiem intelligas aial colligat̄ ex materia et cogitatiua p̄bat. **C** Si enī rōnalis aia esset in mā vt spēs et perfectio: tunc genita fuisset ac interitura s̄m corporis dissipationē: cuius oppositum docuimus in ante habito tractatu longo sermone. Joan. Zandonus in qōnib⁹ tery: qui sine dubio hunc errozē visus est sapere: fingens arguere ad Alexā. dirigit sermōnē suū cōtra nos: et dedit illam p̄ntiaz fortiozib⁹ argumentis qbus valuit: arguit igit̄. Omnis forma: que ad sui existētia in materia requirit̄ determinatas dispōnes corrupti illis corruptis. Sed rōnalis aia si dat esse et specie nomen ac diffinitionē homini requirit̄ determinatas dispōnes et pprias pro sui esse in mā: